justification une base solide et un inébranlable fondement, voilà l'intérêt religieux qui, en définitive, inspire, soutient, arme Luther dans ses controverses avec les « Sacramentaires » comme dans sa grande bataille avec Rome. A maintes reprises le réformateur signale la parenté qui règne, selon lui, entre la prétendue inspiration de l'église romaine et l'individualisme des radicaux ultra-spiritualistes<sup>1</sup>. Pour combattre les uns et les autres, il relève avec une indomptable énergie la réalité de la parole divine, l'impérissable vérité de l'évangile, puissance de Dieu donnant le salut à tout croyant. Cette réalité, cette vérité, cette puissance révélée dans les Ecritures qui témoignent du Christ, s'est aussi incarnée dans les sacrements, dans le baptême et dans la cène. Contester la signification littérale de la formule eucharistique, c'est mettre en question la valeur objective de l'évangile du pardon et du salut, c'est ébranler la confiance du pécheur dans la grâce divine, c'est révoquer en doute la fidélité et la charité du Sauveur! S'il est vrai que la substance de l'évangile se concentre dans le sacrement de la cène, il est incontestable que nier la présence réelle c'est porter atteinte à l'évangile lui-même.

Tel est l'enchaînement des idées qu'il importe de saisir et d'apprécier pour être juste envers Luther. Ce qui est en cause, à ses yeux, c'est le christianisme tout entier. Dès lors, son attitude pendant les controverses eucharistiques, la violence de ses invectives contre Zwingle, les incurables sophismes de

<sup>1</sup> Voir surtout son ouvrage *Wider die himmlischen Propheten von den Bildern und Sakramenten*, 1525 (Erl., A. XXIX, 134-297). Cf. les paroles si caractéristiques des *ARTICULI SMALCALDIGI (Pars III, art. VIII, § 3-4)*: *Constantanter tenendum est, Deum nemini Spiritum vel gratiam suam largiri, nisi per verbum, et cum verbo externo et præcedente, ut ita præmuniamus nos adversus enthusiastas, id est, spiritus, qui jactitant, se ante verbum et sine verbo Spiritum habere, et ideo Scripturam sive vocale verbum judicant, flectunt et reflectunt pro libito, ut faciebat Monetarius (Münzer), et multi adhuc hodie, qui acute discernere volunt inter spiritum et literam, et neutrum norunt, nec quid statuunt, sciunt. Quid? quod etiam Papatus est merus enthusiasmus, quo Papa gloriatur, omnia jura esse in scrinio sui pectoris, et quidquid ipse in ecclesia sua sentit et jubet, id spiritum et justum esse, etiamsi supra et contra Scripturam et vocale verbum aliquid statuatur et præcipiatur.*